CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76

REQUERIMENTO Nº  /2025

REQUER MOÇÃO DE APLAUSOS À

QUADRILHA JUNINA PINGA FOGO

PELO TÍTULO DE CAMPEÃ DO

FESTIVAL DA COLHEITA 2025 NO

MOSSORÓ CIDADE JUNINA.

O Vereador que este subscreve, de acordo com o Regimento Interno, após ouvir o

plenário desta ilustre Casa Legislativa, requer, nos termos regimentais, MOÇÃO DE

APLAUSOS a todos os componentes da quadrilha Junina Pinga Fogo pelo empenho,

determinação e superação demonstrados durante a competição.

Este reconhecimento é uma homenagem ao talento, dedicação e espírito de equipe que

encheu de orgulho nossa comunidade e reforçou a tradição cultural de nossas festas juninas.

Reconhecemos, com alegria, não somente a conquista desse título, mas também a

preservação das nossas raízes culturais, pelo fortalecimento dos laços comunitários e pela

promoção da alegria e da união entre os jovens e moradores de nossa comunidade. Que tal

conquista seja inspiração para futuras realizações e que continuem promovendo a cultura e a

manutenção das tradições culturais nordestinas.

Parabéns a todos os integrantes da Junina Pinga Fogo!

Mossoró – RN, 18 de junho de 2025.

Vladimir de Paula Tavares

Vereador PSD

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Mossoró, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta

moção de aplausos, homenagear todos os componentes da quadrilha Junina Pinga Fogo pelo

empenho, determinação e superação demonstrados durante apresentação no Festival da

Colheita 2025.

A conquista do título de campeã no Festival da Colheita 2025 pela Junina Pinga Fogo,

reflete o esforço de seus integrantes, que investiram tempo, talento e entusiasmo para

representar com orgulho nossa cultura popular, levando emoção e encanto ao público presente.

Além disso, essa vitória reforça o papel das festas tradicionais como elementos essenciais na

identidade cultural de nossa cidade, contribuindo para o fortalecimento do sentimento de

pertencimento e valorização de nossas raízes.

Parabenizamos toda a equipe da Junina Pinga Fogo, seus coordenadores, integrantes e

apoiadores pelo sucesso alcançado. Que essa conquista seja uma inspiração para que os jovens

continuem promovendo a cultura, a criatividade e a alegria em nossa comunidade.

Mossoró – RN, 18 de junho de 2025.

Vladimir de Paula Tavares

Vereador PSD

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76